CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGOWWW,.“W,.” ,;

ESTADO DO PARANÁ 1 M ,; ,,Qu,«,jª&Ó %

':

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo
”.““, _. ?Lªm '.123ª“ nsêq ]OJZQSE

(JS

.. . ... .,.-'Uma—W

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que após ser
ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado PEDIDO DE IMPLANTAÇÃO DE CAPELANIA
ESCOLAR.

Justificativa

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de
suas atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante Vossa Senhoria solicitar a
implantação de Capelania Escolar.

A implementação de uma capelania escolar visa promover o bem-estar
espiritual, emocional e psicológico dos alunos, professores e funcionários de instituição de ensino. Em um
contexto educacional cada vez mais interativo e dinâmico, onde os desafios enfrentados pela
comunidade escolar envolvem não apenas questões acadêmicas, mas também pessoais e sociais.

Ela tem a função de orientar e encorajar no momento de crise, buscando
reavivar a fé e a esperança. Também, desempenha um papel essencial no apoio à saúde mental e
emocional, oferecendo um espaço seguro para a escuta ativa, aconselhamento e orientações espirituais,
se desejado, a todos que fazem parte da comunidade escolar, independentemente de sua fé ou crença.
Além disso, ela pode atuar como facilitadora de programas de prevenção à violência, bullying, drogas,
questões relacionadas à autoestima e à convivência harmônica, promovendo uma cultura de paz e
respeito mútuo.

Todavia, a capelania nas escolas também fortalece o desenvolvimento de
valores éticos e morais, proporcionando um ambiente de reflexão e espiritualidade que complementa o
trabalho pedagógico. Ao trabalhar diretamente com alunos e professores, o capelão pode contribuir para
a criação de um ambiente mais acolhedor e solidário, onde as diferenças são respeitadas e os desafios
da vida cotidiana podem ser enfrentados com mais serenidadee equilíbrio.

Além disso, a capelania escolar pode apoiar em momentos de crise,
como a perda de um ente querido, problemas familiares ou situações de violência, oferecendo suporte
emocional e espiritual necessário para o enfrentamento dessas dificuldades. Também pode ser uma fonte
de orientação para a busca de significado e propósito em um mundo repleto de questões existenciais e
sociais.

Portanto, a implantação de uma capelania escolar não apenas promove o
acolhimento e apoio espiritual, mas também é uma iniciativa que contribui diretamente para a formação
de uma sociedade mais ética, transparente e consciente de seus valores humanos e espirituais. Em um
ambiente educacional saudável, é essencial que o aspecto espiritual seja considerado como um suporte
complementar à educação formal, auxiliando na construção de cidadãos mais completos e preparados
para os desafios da vida.

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 3134 &')
Home page: www.campolargo.pr.leg.br 411,31 ªí!/")

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Por essas razões, a implantação da capeiania nas escolas se apresenta
como uma medida relevante e de grande importância para o bem-estar e desenvolvimento integral de
toda a comunidade escolar, abrangendo vários aspectos, desde a saúde emocional até a promoção de
valores.

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 14 de fevereiro de 2025

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 17 17

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br